LIGA INTER-REGIONAL PORTO ALEGRE DE FUTEBOL SETE
SOCIETY

1

O Julgador Presidente do Tribunal de Justiça Desportiva LIR POA, Dr. Marcelo de
Carvalho Duarte, no uso de suas atribuições, com fundamento nos artigos 47 e 48 do
CBJD, em face de denúncia do Presidente da Liga Inter-Regional Porto Alegre -
LIR POA, Sr. Thiago William Paz de Moura, neste ato CITA os denunciados abaixo
nominados dos processos contra eles movidos pelo Tribunal de Justiça Desportiva LIR
POA, e torna público, através desse Edital publicado em 16/07/21 no sítio eletrônico
da LIR POA, que no domingo, dia 18 de julho de 2021, às 20hs, serão julgados na
forma tele presencial através do aplicativo zoom meetings podendo ser acessado por
celular ou notebook depois de baixado o aplicativo, sendo os mesmos convocados
pelo TJD a participarem, intimando-os então a comparecerem e defenderem-se das
acusações que lhes são imputadas conforme abaixo transcritas, sendo neste momento
é aberto o prazo de 02 dias para que os denunciados ofereçam defesa prévia por
escrito em arquivo no formato PDF, firmadas pelos próprios denunciados, devendo ser
as defesas enviadas para o e-mail: lirpoafut7@hotmail.com, sob pena de, não o
fazendo, serem-lhes aplicadas as penas de revelia e confissão, podendo ainda os
denunciados informarem os celulares e e-mails, ao TJD, no e-mail acima, por sua
conta, de até duas testemunhas que poderão ser ouvidas pelo julgador que presidir a
sessão, bem como ficam desde já intimados a prestar seus depoimentos pessoais sob
pena de confesso.

Processo nº 008/2021 – Série Bronze 2021/01 - Categoria Livre – Masculino;
Denunciados:
Atleta: Tiago Floriani Sangoi – (nº 08) – incurso no artigo 250, § 1º, II, do CBJD e itens
6.1 e 7.1 do Regulamento LIR POA;
Equipe: Abu - incurso nos itens 6.1 e 7.1 do Regulamento LIR POA;
Evento: Dallas x Abu -  11.07.2021  -  12h30min
Local:  MCM Big
Resumo do fato denunciado: Atleta empurrou acintosamente jogador adversário fora
do lance da disputa de bola e foi expulso.

Processo nº 009/2021 – Bronze 2021/01 - Categoria Livre – Masculino;
Denunciados:
Atletas: Wechilen Luiz de Souza da Rosa (nº 11) – incurso no artigo 250, § 1º, II, do
CBJD e itens 6.1 e 7.1 do Regulamento LIR POA; Felipe Panosso Ramos (nº 26) –
incurso no artigo 254-A, § 1º, II, § 3º, e artigo 257 do CBJD e itens 6.1 e 7.1 do
Regulamento LIR POA;
Treinador: Magno Cristiano Ribeiro Furtado – incurso no artigo 254-A, § 1º, II, § 3º, e
artigo 257 do CBJD e itens 6.1 e 7.1 do Regulamento LIR POA;
Equipe: Dallas - incurso nos itens 6.1 e 7.1 do Regulamento LIR POA;
Evento: Dallas x Abu -  11.07.2021  -  12h30min
Local:  MCM Big
Resumo do fato denunciado: Tumulto, envolvendo os acima denunciados da equipe
Dallas, com agressões dos atletas à equipe adversária, trio de arbitragem e
organização da competição Atleta Tiago, conforme denúncia, após empurrões
acintosos do jogador Tiago da equipe Abu, fora do lance da disputa de bola, quando
fora expulso.

Sem mais, Porto Alegre, 16 de Julho de 2021.

Marcelo de Carvalho Duarte – OAB/RS 40.826
Julgador Presidente do Tribunal de Justiça Desportiva LIR POA

lirpoafut7@hotmail.com